REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGIEDHOR PIER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.66/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi - kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e kandidatéve Furkan Erguler dhe Cenet Zubani té
subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), pér shkak (& parregullsive pér
ditén e votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend & Kosovés, té datés 28 Dhjetor 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 31.12.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.66/2025, té datés 30.12.2025, e parashtruar
nga kandidatét Furkan Erguler dhe Cenet Zubani t& subjektit politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), pér shkak t& parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, né ditén e votimit pér
Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend té Kosovés, t& mbajtura mé daté 28.12. 2025.

Arsyetim

Me daté 30.12.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ankesa ZP.Anr.66/2025, parashtruar nga
Furkan Erguler dhe Cenet Zubani kandidat t& subjektit politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), né té cilén pretendojné se gjaté dités sé votimit 28.12.2025, jané evidentuar
parregullsité né Qendrén e Votimit nr. 3201 (vendvotimet 3201/1, 3201/2, 3201/3, 3201/4,
3201/5 dhe 3201/6).Sipas parashtruesit té ankesés parregullsité kang t& b&jn& me: 1. votim né
emér té familjaréve/atérmve (votim i shuméfishté): Nga deklaratat ¢ mbledhura ekziston
dyshimi i bazuar se disa persona kané ushtruar votén né emér té anétaréve t& familjes/ té tyre.
Sipas déshmive, kéto veprime intensifikohen nga ora 15:00 e dités sé votimit. 2. rezultate
jashtézakonisht t& dyshimta pér dy kandidaté té caktuar: Nga rezultatet e regjistruara, pér
Mamushén (totali i votave & vlefshme t&€ K DTP-sé éshté 1,941) vérehet se Ergiil Mazrek (nr,
4) ka marré 1.925 vota (rreth 99% t& totalit lokal), ndérsa Fatma Tagi (n r. 12) ka marré 1.818
vota (rreth 93% (& totalit lokal). Duhet & dihet se kéto kandidatetjané kandidat nga Mamusha,
Pér mé shumé: a)Kutia me numér 3201/1 ka 380 vota t&€ KDTP-sé té vlefshme, ndérsa Ergiil
Mazrek (nr. 4) ka marr 379 (1 voté mé pak se totali), Fatma Tagi (nr. 12) ka marr 306 (74 vota
mé pak se total i) b)Kutia me numér 3201/2 ka t& KDTP-sé 354 vota t& vlefshme, ndérsa
Ergiil Mazrek (nr. 4) ka marr 350 (4 vota mé pak se totali), Fatma Tagi (ar. 12) ka marr 35 1
(3 vota mé pak se total 1).

¢)Kutia me numér 3201/3 ka t& KDTP-sé 316 vota t& vlefshme, ndérsa Ergiil Mazrek (nr, 4)

ka marr 311 (5 vota mé pal( se totali), Fatma Tagi (nr. 12) ka marr 291 (27 vota mé pak se
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total 1). d)Kutia me numér 3201/4 ka t& KDTP-s¢ 299 vota & vlefshme, ndérsa Frgiil Mazrek
(nr. 4) ka marr 298 (1 voté mé pak se totali), Fatma Tagi (nr. 12) ka marr 282 (16 vota mé pak
se totali). e)Kutia me numér 3201/5 ka té KDTP-sé 330 vota ¢ vlefshme, ndérsa Ergiil
Mazrek (nr. 4) ka marr 327 (3 vota mé pal’ se totali), Fatma Tagi (nr. 12) ka mair 329 (1 voté
mé pak se totali). HKutia me numér 3201/6 ka t&€ KDTP-sé 262 vota & vlefshme, ndérsa
Ergiil Mazrek (nr, 4) ka marr 260 (2 vota mé pal( se totali), Fatma Tagi (nr. 12) ka marr 259
(3 vota mé pak se totali). N& total t& 6 kutie (& QV t& Mamushés, kandidati nga Mamushé
Ergiil Mazrek (nr. 4) ka marré 1.925 vota ose 16 vota mé pak se totali. Poashtu kandidate nga
Mamushé Fatma Tagi (nr. 12) ka marr 1818 vota ose 123 vota mé pak se (otali.
Megjithaté Kryetari i Partisé Fikrim Damka (nr. 1) ka marr vetém 274 né total né 6 kutie né
QV té Mamushés me numér 3201, Kéto pérgindjet dhe numrat jang jashtézakonisht (€ larta
dhe ngrejné dyshim (& arsyeshém pér manipulim. Kjo tregon carté si indicie € ndérhyrjeve té
organizuara gjaté votimit, numérimit dhe rezultatit. Mg tej né ankesé pretendohet se
parregullési ka pasur edhe tek pérdorirni i identiteteve té personave & vdekur: Eshté paraqitur
listé ¢ personave té vdekur pér emrat e (& ciléve dyshohet se jang béré votime. Personat e
vdekur: | . (D . GEED > G ‘G 'o:st ishie
dyshohet se né emér t& personat jo residencial né Kosové (jashté Kosovés) jané bé&ré votime,
Disa emérat ku kemi gjeturjané: |, (G GGG 2. (AR, ) ;. @
D ‘G c G (:to raste kérkojné verifikim & menjéhershém
nga regjistrat zyrtaré. Pastaj parregullési né vézhgime t& mundshme nga incizimet e
kamerave: N& rast (& shqyrtimit t6 incizimeve té kamerave t& sigurisé, ekziston dyshimi i
bazuar se zyrtaré té caktuar zgjedhoré qé kané shpérndaré fletévotimet u kan& dhéné mé
shumé se njé fletévotim personave té caktuar apo té njohur pér ta, duke cenuar drejtpérdrejt
parimin e votimit individual dhe t& barabarté; kjo rethané pérbén element (& réndésishém
provues pér shkelje serioze t& integritetit té procesit (& votimit.
5.Shkalla e pazakonté e ulét e votave té pavlefshme: Krahasuar me zgjedhjet e méparshme,
rezulton njé rénie ejashtézakonshme e votave (& pavlefshme né Mamushé, ¢ka pérforcon
dyshimin pér pérdorim & organizuar/strukturor t& votave, N& zgjedhjet e pérgjithshme t&
Kosovés me daté 9 Shkurt 2025 votat e pavlefshme ka qené 75 (shihni: statistikat e detajuara
nga votimit ne vendvotimet e rregullta t& KQZ-s&). Ndérsa né zgjedhjet lokale t& datés 12
tetor 2025 né Mamushé ka qené 156 vota t& pavlefshme (118 pavlefshme dhe t& zbrazta, 38
fletévotim t¢ démtuara). 6.Démtim i transparencés s&é numérimit pérmes ndalesés sé
kamerave: Raportohet se gjaté fazés s&¢ numérimit né VV né ditén e zgjedhjeve kamerat e
regjistrimit jané ndalur/gaktivizuar, veprim q& pengon kontrollin e pandérpreré & procesit dhe
paraqet indicie t¢ ndéthyrjeve t& koordinuara giaté numérimit. 7.Mos-raportim / presion:
Veprimet e mésipérme nuk u parandaluan clhe nuk u raportuan né koh& te autoritetet
kompetente, ¢ka ngre dyshime t& arsyeshme pér presion, frikésim ose ndikim 1€ paligjshém
ndaj personave pérgjegjés pér mbarévajljen e procesit zgjedhor. Provat ¢ bashkéngjitura né
ankesé jané fotot t& marra nga rrijetin social, ku shihet se votueset e Mamushés kané votuar
mé shumé se njé heré, Kérkojng nga PZAP qé t& urdhérojé KQZ-né pér dorézimin dhe
sigurimin e kopjeve & incizimeve CCTV pér Qendrén ¢ Volimit nr. 3201 (vendvotimet
3201/1—3201/6), me theks t& veganté pér periudhén pas orés 15:00, dhe t& kryhet analiza e
kétyre incizimeve pér t¢ verifikuar votimin né emér t€ t€ tjeréve dhe ndalesén/gaktivizimin e
regjistrimit gjaté numérimit, t& behet verifikim identifikues mes listave t€ votuesve dhe
regjistrave civilé pér personat e paragitur si t& vdekur, t& kryhet verifikimi i ploté dhe
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krahasimi i nénshkrimeve né listén ¢ votuesve né vendvotim pér (¢ identifikuar votimet e
dyfishta apo t& shumta, duke pérfshiré edhe analizimin e mospérputhjeve né xhitimet ¢
kamerave t& KQZ-s¢ (vecanérisht lidhur me numrin e votueseve femra), si déshmi referuese
pér identifikimin e votimeve t& dyshimta, t& trajtohen si prova veprimet e konstatuara té
ndalimit/caktivizimit t& kamerave si indicie t& ndérhyrjeve té organizuara gjaté numérimit, té
anulohet procesi i votimi( dhe numérimit né QV 3201 né Mamushé.

Né pérgjigien né ankesé t& KQZ-sé, sqaron se bazuar né nenin 101 (& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér
Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr,16/2024, Qendrat Komunale & Numérimit (QKN), Procedura ¢ Veprimit né Qendrén
Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet (& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosové
2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN,.

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t& korrigjohen né Qendrén Komunale t&
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024
pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi | thekson se: Né rast t& mospérputhjes
sé rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave t¢ cilit do VV, ose edhe
pérséritjen e votimit né njé VV apo QV. KQZ, gjithashtu ju njoftoj se, procesi i numérimit té
votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) &shté zhvilluar né pérputhje me
Rregulloren Zgjedhore NI'. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet ¢
numérimit kang béré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé té ploté,

Sa i pérket pretendimeve (& paléve ankuesve s ka pasur parregullsi dhe votim né emér té
familjaréve & aférm, votim i shuméfishta dhe rezullate jashtézakonisht t& dyshimte, nuk
qéndrojné sepse, kéto parregullsi (& pretenduara, nuk jané raportuar nga KKZ-ja né
Mamushé, as nga organet ¢ sigurisé né Dhomén Operative t& KQZ-s€ né ditén e zgjedhjeve
mé 28 dhjetor 2025. KQZ pas pranimil t& kérkesés sé¢ PZAP menjéheré ka kontaktuar me
KKZ e komunés s¢ Mamushés, duke pranuar pérgjigjet dhe sqarimet me datén 31.12.2025, si
né vijim (shih bashkangjitur pérgjigien ¢ KKZ né komunén e Mamushé. Sa i pérket
pérgjegjésisé pér administrimin e vendvotimit, bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
dhe Rregulloren Zgjedhore nr. 11/2020 pérgjegjésia pér administrimin e procesit né
vendvotim i takon Késhillit t&8 Vendvotimit (KVV). Roli i institucioneve tjera pérkatése éshté
késhillimor dhe mbikéqyrés, por jo administrues i drejtpérdrejté i procesit t& votimit dhe
numérimit, Lidhur me pretendimet pér ndérpretjen e energjisé elekirike, nga verifikimet e
béra rezulton se né asnjé moment nuk ka pasur ndérprerje t& energjisé elektrike né vendvotim
gjaté dités s¢ zgjedhjeve apo fazés sé numérimit (¢ votave, Sa i pérket regjistrimit t&
kamerave t& sigurisé, edhe né rast t& njé ndérprerjeje (& pérkohshme t& energjisé elektrike (q&
nuk ka ndodhur), kjo nuk do t& kishte ndikuar né regjistrimin e kamerave, pasi pajisjet jané t&
pajisura me bateri rezervé, té cilat mundésojné funksionimin dhe regjistrimin e pandérpreré
deri né dy (2) oré pa energji elektrike. Bazuar né t¢ gjitha verifikimet e kryera, pretendimet e
paragitura né ankesé lidhur me ndérprerjen e energjisé elektrike dhe ndaljen e regjistrimit t&
kamerave nuk qéndrojné dhe nuk mbéshteten né fakte,

Né pérfundim, konstatohet se procesi i votimit dhe numérimit t& votave &shté zhvilluar né
pérputhje me legjislacionin zgjedhor n& fuqi dhe nuk jané evidentuar shkelje apo ankesa né
ditén e zgjedhjeve q& do t& ndikonin né integritetin e procesit zgjedhor". Gjithashtu, lidhur
me pretendimet se disa kandidaté kané mé shumé vota se kandidatet tjer¢ nuk nénkupton se
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ka pasur gabime né numérimin e votave né QKN dhe ka pasur shkallé té pazakonté e votave
té pavlefshme né krahasim me zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés (€ 9 shkurtit
2025, nuk mund té merret pér bazé, sepse zgjedhjet e 9 shkurtit 2025, kané qené zgjedhje
tjera, me numér tjetér t& votuesve, numé (& subjekteve politike, kandidateve etj.

Pavarésisht se ankesa e ankuesve i referohel mundésiné sé parregullsive né QV dhe QKN
gabimeve né numérimin e votave né QKN, ku si rezultat i kétyre gabimeve parregullsive
gjioja se jané démtuar me vota disa kandidal nuk géndrojné sepsec nuk jané shpallje e
rezultateve pérfundimtare, por rezultatet né QKN kané qené forma & rezultateve (& 2/3
plotésuara né Qendrat Komunale t¢ Numérimit nga ekipet ¢ numérimit dhe t& gjithé (&
interesuarit kané mundur t'i shohin rezultatet e ¢do vendvotimi duke shfletuar kopjel e
formularéve me qéllim (& rritjes sé transparencés pér procesin zgjedhor,

Né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &éshté vérejtur se pala
ankuesi nuk ka bashkéngjitur prova & mjaftueshme, 1€ qarta dhe bindes pér (& vértetuar se ka
pasur parregullsi né vendvotimet e lartcekura nga ankuesit lidhur me shkeljet e supozuara, si¢
jané librat e votimit, raportet e KKZ-se, Dhomés Operative t& KQZ-sé, organeve t& sigurisé,
vézhguesit etej. KQZ, njofton se i gjithé materiali zgjedhor, (duke pérfshiré kamerat e
sigurisé, Librat e Votimit dhe Formularét) gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
-QNR, dhe té njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t¢ 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesg, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave (& [éndés dhe pérgjigjeve né ankesé, vlerésoj se pretendimet
e kandidatéve Furkan Erguler dhe Cenet Zubani t& subjektit politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), jané t& paqéndrueshme dhe si (€ tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk éshté arritur qé té vértetohen se ka pasur parregullsi né gendra &
votimit (& cekura né ankesé, ashtu sig pretendohet ne ankesé.

Pretendimi ankimor i ankuesit se ka votim né emér té familjaréve/aférmve (votim i
shuméfishte), probleme me regjistrim t& kamerave t& sigurisé, dhe se ka pasé ndérpretje t&
energjisé elektrike, kéto pretendime jang t& pa bazuara, pasi qé né ankesén e parashiruesit &
ankesés nuk ka prova lidhur me kété pretendim ndérsa nga anétaret e késhillit t& vendvotimit,
dhe nga vézhguesit nuk éshté konstatuar asnjé vérejtje lidhur me kéto pretendime ankimore.

Pretendimi ankimor se jané pérdorur identitete (& personave (& vdekur, kéto pretendim jané
supozime, dhe njéherit nuk ka asnjé prové materiale t& bashkangjitur né ankesén e ankuesit,
ndérsa lidhur me kété pretendim ankimor ankuesi ka pasé mundési me atakua listén e
votuesve, né periudhén kohore kur éshté publikuar lista e votuesve, ¢ cila éshté publikuar

disa dité para dités sé votimit.

Pretendimi ankimor se ka rezultate jashtézakonisht t& dyshimta pér dy kandidaté t& caktuar,
dhe até se Ergul Mazrek (nr.4) ka marré 1.925 vota ( rreth 99% t€ totalit lokal), dhe Fatma
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Tagi (nr.12) ka maré 1.818 vota, Pancli vleréson se pretendimet e tilla jané té
pérgjithésuara, té pa argumentuara dhe t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin
se nga veprimel e pérshkruara né ankesé, parashtruesit e ankesés nuk kané arritur qé té
vértetojné me prova konkrete, t& ligjshme se ka mospérputhje té votave,

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashiruesil e
ankesés nuk kané bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, me (€ cilén do té
vértetoheshin kéto pretendime, andaj nuk mund té vértetohej se ka shkelje té dispozitave
ligjore té Ligjit pér Zgjedhje apo & Rregullave Zgjedhore t& KQZ-sé.

Andaj neni 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén ¢ Kosovés, pércakton se “Vendosja pér ankesal nga PZAP-ja mbéshtelel né
déshmi 1é qarta dhe bindése”,

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesit e ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tyre, nuk kané ofruar déshmi té kjarta dhe bindése, edhe pse né
bazé t& nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen pércaktohet se
“Vendosja pér ankesal nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nisur nga arsyet e theksuara mé larté, ¢ né kuptim t& nenit 117 par. 3, 118 par. 1 dhe 119
par.1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANEL] ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.66/2025 daté 31.12..2025

X2 ¥ o
KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sip'a?g-‘7 Hehit 118
paragrafi 4 (& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit
té kétij vendimi.
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